
52
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), terça-feira, 25 de Fevereiro de 2025.

PORTARIA Nº 036-S, de 24 de fevereiro de 
2025
A SUBSECRETÁRIA DE ESTADO DE INCENTIVO 
E FOMENTO À CULTURA, no uso das atribuições 
legais conferidas pela Lei Complementar nº 391, 
de 10 de maio de 2007, alterada pelo Decreto nº 
4990-R, 18 de outubro de 2021 e pelo art. 3º, inciso 
VI da Portaria nº 097-S, de 25 de novembro de 2021,
CONSIDERANDO:
A Lei Complementar Estadual nº 458/08, que 
instituiu o Fundo de Cultura do Estado do Espírito 
Santo - FUNCULTURA e o Decreto nº 2155-R/08 que 
a regulamentou, alterado pelo Decreto nº 4137-R, 
de 02/08/2017, republicado em 08/08/2017; e 
o Resultado Final do Edital de Seleção de Pessoas 
Jurídicas para a Prestação de Serviço Técnico 
Profissional por Meio de Profissional(is) para Compor 
as Comissões Julgadoras dos Editais Funcultura 
(conforme processos nº 2021-6KLR0 e 2023-JKDR7),
RESOLVE:
Art. 1º: DESIGNAR os membros abaixo relacionados, 
para compor a COMISSÃO JULGADORA prevista no 
Edital Funcultura PNAB nº 04/2024 - Valorização 
de Territórios e Diversidade Cultural, processo 
nº 2024-D0KB8:
- Ana Carolina Amaral Guimarães
- Lailla Nayara Alves de B. Soares
- Marina Palombini Fagundes
- Rafael Luiz de Aquino
- Raquel Santos Honório
- Samora N’zinga Soares Cardoso
- Anderson Ferreira Floriano
- Antonieta Jorge Dertkigil
- Lucas Neiva Peregrino
Art. 2º: Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação.
Art. 3º: Revogam-se as disposições contrárias.
Vitória, 24 de fevereiro de 2025.

Maria Thereza Bosi de Magalhães
Subsecretária de Estado de Incentivo e Fomento à 

Cultura
Protocolo 1500646

PORTARIA Nº 023-S, de 24 de fevereiro de 
2025
A SUBSECRETÁRIA DE ESTADO DE INCENTIVO 
E FOMENTO À CULTURA, no uso das atribuições 
legais conferidas pela Lei Complementar nº 391, 
de 10 de maio de 2007, alterada pelo Decreto nº 
4990-R, 18 de outubro de 2021 e pelo art. 3º, inciso 
VI da Portaria nº 097-S, de 25 de novembro de 2021,
CONSIDERANDO:
A Lei Complementar Estadual nº 458/08, que 
instituiu o Fundo de Cultura do Estado do Espírito 
Santo - FUNCULTURA e o Decreto nº 2155-R/08 que 
a regulamentou, alterado pelo Decreto nº 4137-R, 
de 02/08/2017, republicado em 08/08/2017; e 
o Resultado Final do Edital de Seleção de Pessoas 
Jurídicas para a Prestação de Serviço Técnico 
Profissional por Meio de Profissional(is) para Compor 
as Comissões Julgadoras dos Editais Funcultura 
(conforme processos nº 2021-6KLR0 e 2023-JKDR7), 
RESOLVE:
Art. 1º: DESIGNAR os membros abaixo relacionados, 
para compor a COMISSÃO JULGADORA prevista no 
Edital Funcultura PNAB nº 09/2024 - Artes Visuais, 
processo nº 2024-QFWFV:
-Charlene Cabral Pinheiro
-Daniel Rubim Alves
-Erika Soares de O. do Nascimento
-Gabriel Menotti Miglio Pinto        Gonring

-Janaina Chavier Silva
-Juliana Caffé Alves Costa Lino
-Leandra C. do Espírito Santo
-Rogério Felix
-Téo Senna Ramalho da Silva
Art. 2º: Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação.
Art. 3º: Revogam-se as disposições contrárias.
Vitória, 24 de fevereiro de 2025.

Maria Thereza Bosi de Magalhães
Subsecretária de Estado de Incentivo e Fomento à 

Cultura
Protocolo 1500995

Resumo do Termo De Colaboração Nº 001/2025
Registro SIGEFES Nº 250032
Processo Nº 2024-KKVS2
Oriundo do Chamamento Público nº 002/2024 
- Biblioteca Transcol
Concedente: Secretaria de Estado da Cultura
OSC: Associação Universidade para Todos
Objeto: realização do projeto Biblioteca Transcol.
Valor Total: R$ 6.457.718,22
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 
13.392.0043.2298 - Apoio, Financiamento e 
Incentivo á Produção Cultural
Elemento de Despesa:
3.3.50.41.00 - Contribuições
4.4.50.42.00 - Auxílios
Fonte de Recursos: 2719
Prazo de Vigência: a partir do primeiro dia seguinte 
ao da publicação de seu extrato na imprensa oficial 
até 31/03/2028, podendo ser prorrogado mediante 
aditamento.
Gestores/Fiscais da Parceria:
Titular: - Gisele de Souza Dias - Matrícula: 4942418-2
Suplente: Fabíola Pereira Costa - Matrícula: 
3884163-6

Vitória, 24 de fevereiro de 2025.
Fabricio Noronha Fernandes
Secretário de Estado da Cultura

Protocolo 1501077

Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca  - SEAG -

RESUMO DA ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 
2025.000020.31101.05

Processo SEAG: 2024-8248S
Forma de Contratação: ARP SEG nº 015/2024 - 
Pregão SEAG nº 048/2023.
CONTRATANTE: Secretaria de Estado da Agricultura, 
Abastecimento, Aquicultura e Pesca - SEAG - CNPJ 
27.080.555/0001-47.
CONTRATADA: Metalflex Indústria e Distribuição 
de Moveis Ltda- CNPJ nº 62.139.803/0001-89.
Objeto: Aquisição de Mobiliário
Valor: R$ 33.408,00
Dotação Orçamentária:         
10.31.101.20.122.0800.2070 - 501 - 449052.
Demais condições: Conforme disposto na Ata de 
Registros em epigrafe.

CARLOS LUIZ TESCH XAVIER
Subsecretário de Estado para Assuntos 

Administrativos -SEAG
Protocolo 1501080

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 24 de Fevereiro de 2025 às 22:26:25 Código de Autenticação: ff903b4d


